
             ROMÂNIA                                                     
  JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                        
  CONSILIUL LOCAL NIMIGEA                                                                                                                                                  
 
                                              H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea  Regulamentului de organizare si functionare a 
Consiliului Local al Comunei  NIMIGEA 

 
 Consiliul local NIMIGEA  al  comunei  NIMIGEA, intrunit in sedinta 
ordinara în data de 31/07/2024 in prezenta a - consilieri din totalul de 15 
consilieri in functie: 
 
          Având în vedere: 
         
        - referatul de aprobare al Primarului Comunei NIMIGEA 
nr.73/31.07.2024 
         

- prevederile Ordonanței de urgență  Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ; 

-  Incheierea Civila nr. 1551//2020 a Judecătoriei Nasaud; 
-  prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 

interes public cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii nr.161/2003,privind unele masuri pentru asigurarea 

transparentei in exercitarea demnitatilor publice, a functiilor publice si in 
mediul de afaceri, prevenirea si sanctionarea coruptiei cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

-    Ordin  Nr. 25/2021 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului 

orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local 

 Raportul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub nr. 
74/31.07.2024 

 Raportul comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea 
ordinei publice, respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, 
înregistrat sub nr. 75/31.07.2024 

 Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, 
protecţia mediului, activităţi social-culturale, amenajarea teritoriului si 
urbanism nr. 76/31.07.2024   



În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit a din Ordonanța de urgență 
Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ 
 
                                        H O T A R A S T E 
 

Art. 1. Se aproba Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului local NIMIGEA, conform Anexei nr.1  care face parte integranta 
din prezenta hotarare. 

 
Art.2.Cu data prezentei hotarari se abrogă hotărârile anterioare privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a Consiliului local al 
comunei NIMIGEA  .   

 
Art.3.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza 

secretarul general al comunei NIMIGEA  . 
 

         Art.4. Prezenta hotarare a fost adoptata de catre Consiliul local al 
comunei NIMIGEA   astfel: din totalul de 15 consilieri, prezenti ,voturi pentru 
15, abtineri  0,   impotriva 0 .   

 
Art. 5. Hotararea se aduce la cunostinta publica prin publicare pe 

pagina de internet a primariei  si se comunica prin grija secretarului comunei 
cu : 

-Primarul comunei NIMIGEA ; 
-Consilierilor locali ; 
-Institutia Prefectului,judetul Bistrita-Nasaud 

  
             
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                  CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                              SECRETARUL GENERAL  

                          ROȘIU VIOREL                                                              KERTESZ ROBERT 

 

 

 

                   

 

NR.19 

DIN 31/07/2024 


